
 

 
 

BERITA NEGARA 
REPUBLIK INDONESIA 

No.969, 2013 BADAN KEPEGAWAIAN NEGARA. Penyesuaian 
Gaji Pokok. PNS. Pelaksanaan. Ketentuan 
Teknis. 

 

PERATURAN KEPALA BADAN KEPEGAWAIAN NEGARA 
NOMOR 20 TAHUN 2013 

TENTANG 
KETENTUAN TEKNIS PELAKSANAAN  

PERATURAN PRESIDEN NOMOR 44 TAHUN 2013 
TENTANG PENYESUAIAN GAJI POKOK PEGAWAI NEGERI SIPIL  
MENURUT PERATURAN PEMERINTAH NOMOR 15 TAHUN 2012  

KE DALAM GAJI POKOK PEGAWAI NEGERI SIPIL MENURUT   
PERATURAN PEMERINTAH NOMOR 22 TAHUN 2013 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

KEPALA  BADAN KEPEGAWAIAN  NEGARA, 

Menimbang : bahwa untuk kelancaran pelaksanaan penyesuaian gaji 
pokok Pegawai Negeri Sipil sebagaimana dimaksud 
dalam Peraturan Presiden Nomor 44 Tahun 2013, perlu 
menetapkan Peraturan Kepala Badan Kepegawaian 
Negara tentang Ketentuan Teknis Pelaksanaan 
Peraturan Presiden Nomor 44 Tahun 2013 tentang 
Penyesuaian Gaji Pokok Pegawai Negeri Sipil Menurut 
Peraturan Pemerintah Nomor 15 Tahun 2012 Ke Dalam 
Gaji Pokok Pegawai Negeri Sipil Menurut Peraturan 
Pemerintah Nomor 22 Tahun 2013; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1974 tentang 
Pokok-Pokok Kepegawaian (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1974 Nomor 55, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2013, No.969 2

Nomor 3041), sebagaimana telah diubah dengan 
Undang-Undang Nomor 43 Tahun 1999 (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 1999 Nomor 169, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 3980); 

2. Peraturan Pemerintah Nomor 7 Tahun 1977 tentang 
Peraturan Gaji Pegawai Negeri Sipil (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 1977 Nomor 11, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 3098), sebagaimana telah lima belas kali 
diubah, terakhir dengan Peraturan Pemerintah 
Nomor 22 Tahun 2013 (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2013 Nomor 57 ); 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 9 Tahun 2003 tentang 
Wewenang Pengangkatan, Pemindahan, dan 
Pemberhentian Pegawai Negeri Sipil (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 15, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4263), sebagaimana telah diubah dengan 
Peraturan Pemerintah Nomor 63 Tahun 2009 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 
Nomor 164); 

4. Keputusan Presiden Nomor 103 Tahun 2001 tentang 
Kedudukan, Tugas, Fungsi, Kewenangan, Susunan 
Organisasi dan Tata Kerja Lembaga Pemerintah 
Nondepartemen, sebagaimana telah tujuh kali 
diubah, terakhir dengan Peraturan Presiden Nomor 
3 Tahun 2013 (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2013 Nomor 10); 

5. Keputusan Presiden Nomor 110 Tahun 2001 tentang 
Unit Organisasi dan Tugas Eselon I Lembaga 
Pemerintah Nondepartemen, sebagaimana telah 
delapan kali diubah, terakhir dengan Peraturan 
Presiden Nomor 4 Tahun 2013 (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2013 Nomor 11); 

6. Peraturan Presiden Nomor 44 Tahun 2013 tentang 
Penyesuaian Gaji Pokok Pegawai Negeri Sipil 
Menurut Peraturan Pemerintah Nomor 15 Tahun 
2012 Ke Dalam Gaji Pokok Pegawai Negeri Sipil 
Menurut Peraturan Pemerintah Nomor 22 Tahun 
2013 (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2013 Nomor 57); 

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2013, No.969 3

MEMUTUSKAN: 
Menetapkan : PERATURAN KEPALA BADAN KEPEGAWAIAN NEGARA 

TENTANG KETENTUAN TEKNIS PELAKSANAAN 
PERATURAN PRESIDEN NOMOR 44 TAHUN 2013 
TENTANG PENYESUAIAN GAJI POKOK PEGAWAI 
NEGERI SIPIL MENURUT PERATURAN PEMERINTAH 
NOMOR 15 TAHUN 2012 KE DALAM GAJI POKOK 
PEGAWAI NEGERI SIPIL MENURUT PERATURAN 
PEMERINTAH NOMOR 22 TAHUN 2013. 

Pasal 1 
(1) Gaji pokok Pegawai Negeri Sipil menurut golongan ruang dan masa 

kerja golongan sebagaimana tercantum dalam Lampiran Peraturan 
Pemerintah Nomor 15 Tahun 2012, terhitung mulai tanggal 1 Januari 
2013 disesuaikan dengan gaji pokok menurut golongan ruang dan 
masa kerja golongan sebagaimana tercantum dalam Lampiran 
Peraturan Pemerintah Nomor 22 Tahun 2013. 

(2) Pegawai Negeri Sipil sebagaimana dimaksud pada ayat (1), termasuk: 

a. Calon Pegawai Negeri Sipil; dan 
b. Pegawai Negeri Sipil yang diangkat menjadi Pejabat Negara. 

Pasal 2 
Penyesuaian gaji pokok sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 didasarkan 
pada masa kerja golongan yang dimiliki Pegawai Negeri Sipil yang 
bersangkutan sampai dengan tanggal 31 Desember 2012 dengan cara 
sebagai berikut: 

a. gaji pokok lama golongan ruang I/a sampai dengan golongan ruang 
I/d pada lajur 3, disesuaikan menjadi sebagaimana tercantum pada 
lajur 4, Lampiran I-a yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 
Peraturan Kepala Badan Kepegawaian Negara ini; 

b. gaji pokok lama golongan ruang II/a sampai dengan golongan ruang 
II/d pada lajur 3, disesuaikan menjadi sebagaimana tercantum pada 
lajur 4, Lampiran I-b yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 
Peraturan Kepala Badan Kepegawaian Negara ini; 

c. gaji pokok lama golongan ruang III/a sampai dengan golongan ruang 
III/d pada lajur 3, disesuaikan menjadi sebagaimana tercantum pada 
lajur 4, Lampiran I-c yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 
Peraturan Kepala Badan Kepegawaian Negara ini; atau 

d. gaji pokok lama golongan ruang IV/a sampai dengan golongan ruang 
IV/e pada lajur 3, disesuaikan menjadi sebagaimana tercantum pada 
lajur 4, Lampiran I-d yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 
Peraturan Kepala Badan Kepegawaian Negara ini. 

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id

